
 

 
COMUNE DI PONT CANAVESE 

Città metropolitana di Torino 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 
DEL SERVIZIO TECNICO 

 
n. 282 

 
del 31/07/2024 

 
 

 
 
 
OGGETTO:  
 
 
LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELLA BARRIERA STRADALE DON 
PATRITO- FRONTE ACCESSO EDIFICIO DI CULTO. PRESA D'ATTO DELLA 
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE DA PARTE DELLA CENTRALE UNICA DI 
COMMITTENZA UNIONE MONTANA VALLI ORCO E SOANA E DETERMINA DI 
AGGIUDICAZIONE MEDIANTE PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL'ART. 50 C. 1 LETT. A) DEL D.LGS. N. 36/2023 - CIG B282DDEC2A - 
CUP H97H21000020006. 
 



Det. 282/2024 
OGGETTO: LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELLA BARRIERA STRADALE 
DON PATRITO- FRONTE ACCESSO EDIFICIO DI CULTO. PRESA D'ATTO DELLA 
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE DA PARTE DELLA CENTRALE UNICA DI 
COMMITTENZA UNIONE MONTANA VALLI ORCO E SOANA E DETERMINA DI 
AGGIUDICAZIONE MEDIANTE PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL'ART. 50 C. 1 LETT. A) DEL D.LGS. N. 36/2023 - CIG B282DDEC2A - 
CUP H97H21000020006. 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 10 del 20.06.2024 con il quale il Sindaco conferisce all’Arch. 
Manuela MAZZEI, tutte le funzioni di Posizione Organizzativa di cui all’art. 107 commi 2 e 
3 del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267 di pertinenza del Servizio Tecnico Urbanistica, Edilizia 
Privata e Lavori Pubblici; 

 
Considerato che:  

 con Decreto del 19 maggio 2023 per investimenti relativi ad opere pubbliche di 
messa in sicurezza degli edifici e del territorio (art.1, comma 139 e seguenti, della 
legge 30 dicembre 2018 n. 145 – annualità 2023-2024-2025) questa 
Amministrazione è affidataria di un contributo pari ad €. 158.696,03,  

 
 i citati contributi sono confluiti nella linea progettuale “Interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – 
Investimento 2.2” nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), e 
che pertanto i Soggetti Attuatori dei relativi interventi sono tenuti a rispettare ogni 
disposizione impartita per la gestione, controllo e valutazione della Misura di 
riferimento, compilando l’apposito Allegato 4 al sopracitato Decreto.  

 
 Con decreto n.19 del 2 marzo 2024 recante “Ulteriori disposizioni urgenti 

l’attuazione del Piano nazionale ripresa e resilienza” convertito con modificazioni 
della legge n.56 del 29 aprile, l'opera non è più finanziata dai fondi PNRR;  

 
Dato atto che finanziamento riguarda i lavori di “messa in sicurezza di strade, ponti e 
viadotti” per la sostituzione di un parapetto metallico non a norma, con installazione di una 
nuova barriera stradale in via Don Patrito, a bordo della rampa di accesso alla chiesa 
principale del paese; 
 
Dato atto che con determinazione del Responsabile del Servizio tecnico n.532 del 
30.12.2023 è stata affidata la redazione della progettazione, Direzione Lavori e redazione 
del Certificato di Regolare Esecuzione per il “Rifacimento della barriera stradale lungo la 
via Don Patrito “allo Studio C.F. PROGETTI di CALATI Ing. Fabrizio con studio in Via F.lli. 
F.lli Cervi n. 3 – Giaveno (TO), C.F. CLTFRZ66T13A518O – P.IVA 07145250010; Cervi n. 
3 – Giaveno (TO), C.F. CLTFRZ66T13A518O – P.IVA 07145250010, per un importo pari 
€ 15.120,00 oltre oneri previdenziali ed iva; dato atto che a seguito di modifica del 
progetto, l’importo lavori è variato, le spese tecniche per la progettazione risultano pari a  
€ 16.530,26 oltre cnpaia 4% ed IVA 22%, incrementando l’impegno assunto con la sopra 
citata Determinazione di € 1.330,26 oltre cnpaia 4% ed IVA 22%; 
 



Vista la Delibera Del Commissario Straordinario, con poteri di Giunta Comunale N. 57 del 
24.05.2024, con la quale veniva approvato il progetto esecutivo per i lavori di “Rifacimento 
stradale lungo la via Don Patrito, Fronte accesso edificio di culto”  
 
Dato atto che l’importo da porre a base di gara ammonta ad € 112.981,59 oltre IVA e oneri 
per la sicurezza, quindi non sussisterebbe l’obbligo di aggregazione alla centrale Unica di 
Committenza, potendo affidare con la procedura dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
50 del D. Lgs. n. 36/2023;  
 
Visti i termini di aggiudicazione pari a 10 mesi dalla data di pubblicazione, ai sensi del 
citato Decreto con il quale è stato erogato il contributo, pertanto entro il 21 maggio 2024, e 
che tali termini potevano essere dilatati di ulteriori tre mesi, nel caso di espletamento delle 
procedure di gara da parte della Centrale Unica di Committenza; 
 
Dato atto che tali termini non sono stati rispettati per motivazioni interne all’Ente, 
l’avvicendamento del personale dell’Ufficio Tecnico Comunale, il Cambio dei Responsabili, 
problematiche inerenti il susseguirsi di personale che non ha potuto gestire al meglio le 
procedure di gara, la presenza dei Commissari Prefettizi;  
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 62, D.Lgs 36/2023, l’Ente intende avvalersi della Centrale 
Unica di Committenza dell’Unione Montana Valli Orco e Soana in forza della Convenzione 
stipulata in data 29.04.2024; 
 
Vista la propria determinazione n. 231 in data 20/06/2024 con la quale, ai sensi dell’art. 17 
c. 1, D.Lgs 36/2023, è stata adottata la decisione di contrarre prodromica all’avvio della 
procedura di affidamento e, ai sensi del sopracitato art. 62, per espletare la stessa è stata 
incaricata la Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana Valli Orco e Soana, in 
forza della convenzione per la gestione associata della medesima di cui sopra; 
 
Dato che con determinazione del Responsabile Settore Tecnico dell’Unione Montana Valli 
Orco e Soana n. 212 in data 12/07/2024 – per la centrale di committenza «CUC UNIONE 
MONTANA VALLI ORCO E SOANA» – in accordo con la determinazione n. 231/2024 di 
cui sopra, si stabiliva di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 
lett. a) del d.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento dell’appalto di lavori di «Rifacimento barriera 
stradale Don Patrito - Fronte edificio di culto», da aggiudicare con il criterio del prezzo più 
basso ai sensi dell’art. 50 c. 4 del d.lgs. n. 36/2023; 
 
Dato atto che, sempre con la citata determinazione del Responsabile Settore Tecnico 
dell’Unione Montana Valli Orco e Soana n. 212 del 2024 la CUC approvava gli atti “di 
gara” per procedere alla individuazione dell’operatore economico – scelto dalla stazione 
appaltante Comune di Pont Canavese – al quale affidare i lavori in oggetto.  
 
Richiamati: 

 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale la stazione appaltante 
può procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti; 

 l’art. 192 del T.U.E.L., ai sensi del quale a stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrarre del responsabile del 
procedimento di spesa;  



 
Dato atto che: 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare i lavori di a 
“RIFACIMENTO DELLA BARRIERA STRADALE DON PATRITO - FRONTE 
EDIFICIO DI CULTO”; 

 la scelta del contraente sarà fatta avvalendosi della procedura dell’affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 36/2023;  

 
Vista la determinazione del Responsabile Settore Tecnico n. 229 in data 25/07/2024, per 
conto della CUC UNIONE MONTANA VALLI ORCO E SOANA, con la quale si è formulata 
alla stazione appaltante – Comune di Pont Canavese – la proposta di aggiudicazione 
dell’appalto alla TRUFFA IMPIANTI S.R.L., sede in Via Capelli, 37, Frassinetto (TO) 
10080, CF/PI 01040930016, che ha presentato un  ribasso del 0,3% offerto sull’importo 
dei lavori posto a base di affidamento, di € 112.981,59 (comprendente i costi della 
manodopera pari a € 75.257,33) e quindi per un importo di € 112.642,65 quale importo dei 
lavori, oltre ad € 5.091,70 per gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale 
complessivo di € 117.734,35 IVA esclusa; 
 
Dato atto che si sono conclusi i controlli relativi al possesso dei requisiti di cui agli artt. 94, 
95 e 100 del d.lgs. n. 36/2023, con esito positivo; 
 
Ritenuto necessario rettificare l’impegno pari a € 620,37, compresi di contributo ANAC di € 
35,00, anziché la somma di € 564,89 (pari allo 0,5% di 112.981.59 al netto dell’IVA), quale 
corresponsione competenze alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana Valli 
Orco e Soana ai sensi dell’art. 6 del Regolamento della Centrale Unica di Committenza 
approvato con deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 16 del 25.07.2019; 
 
Dato atto che il rimborso spese vive di cui all’art. 6 comma 3, lettera a) del citato 
Regolamento avverrà a seguito di rendicontazione da parte dell’Unione al Comune in 
occasione della comunicazione dell’aggiudicazione definitiva (art. 6, comma 4 del 
Regolamento); 
 
Visti: 

 il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 lo Statuto Comunale; 

 
Accertato, ai sensi dell’art.9, comma 1, lett. a), n.2, del D.L. 1° luglio 2009, n.78, convertito 
con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n.102, che il programma dei pagamenti, 
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente atto, è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e sue successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere 
quindi in posizione di conflitto di interesse; 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.;  
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile di Servizio, ai 
sensi dell’art.107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 

 
 



D E T E R M I N A 
 

1. DI APPROVARE le premesse in narrativa che qui si intendono richiamate per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 

2. DI APPROVARE i documenti di gara della C.U.C. Unione Montana Valli Orco e Soana, 
acclarati al prot. 5650 del 25.07.2024 per l’affidamento dei lavori denominati 
“Rifacimento barriera stradale Don Patrito - Fronte edificio di culto”;  

 
3. DI AFFIDARE alla ditta TRUFFA IMPIANTI S.R.L., sede in Via Capelli, 37, Frassinetto 

(TO) 10080, CF/PI 01040930016 i lavori di “Rifacimento barriera stradale Don Patrito - 
Fronte edificio di culto” che ha offerto un ribasso 0,3% sull’importo dei lavori posto a 
base di affidamento, di € 112.981,59 (comprendente i costi della manodopera pari a € 
75.257,33) e quindi per un importo di € 112.642,65 quale importo dei lavori, oltre ad € 
5.091,70 per gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale complessivo di € 
117.734,35 IVA esclusa. 

 
4. DI IMPEGNARE a tal fine la somma di 117.734,35 oltre IVA 10% e la somma di € 

4.859,95 (al netto di quanto sotto indicato per la CUC e l’ANAC), come somme a 
disposizione, alla missione 10/programma 05/titolo II/macroaggregato 02 (cap.11892); 
tale spesa è finanziata con contributo statale alla risorsa 4.0200 (cap.3129) del bilancio 
di previsione per il triennio 2024/2026 – esercizio 2024; 

 
5. DI IMPEGNARE la cifra di € € 620,37, compresi di contributo ANAC pari a € 35,00, 

quale corresponsione competenze alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione 
Montana Valli Orco e Soana ai sensi dell’art. 6 del Regolamento della Centrale Unica di 
Committenza approvato con deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 16 del 
25.07.2019., alla missione 10/programma 05/Titolo II/macroaggregato 02 (imprevisti di 
progetto - cap.11892), tale spesa è finanziata con contributo statale alla risorsa 4.0200 
(cap.3129) del bilancio di previsione per il triennio 2024/2026 – esercizio 2024; 

 
6. DI INTEGRARE, allo stesso capitolo sopra citato, l’impegno assunto con 

determinazione n.532 del 30.12.2023 a favore dell’Ing.CALATI Fabrizio con studio in 
Via F.lli. F.lli Cervi n. 3 – Giaveno (TO), C.F. CLTFRZ66T13A518O – P.IVA 
07145250010 di 1.330,26 oltre cnpaia 4% ed IVA 22%, determinando un importo per le 
spese tecniche pari e € 16.530,26 oltre cnpaia 4% ed IVA 22%;  

 
7. DI DARE ATTO che: 
 il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare i lavori di 

“RIFACIMENTO DELLA BARRIERA STRADALE DON PATRITO - FRONTE 
EDIFICIO DI CULTO”; 

 la scelta del contraente sarà fatta avvalendosi della procedura dell’affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 36/2023;  
 

8. DI IMPEGNARE la somma di € 2.361,47 quale incentivo per le funzioni tecniche di cui 
all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e di imputare la stessa alla missione 10/programma 
05/Titolo II/macroaggregato 02 (imprevisti - cap.11892), tale spesa è finanziata con 
contributo statale alla risorsa 4.0200 (cap.3129) del bilancio di previsione per il triennio 
2024/2026 – esercizio 2024: 

 
Descrizione   

Appalto per i lavori di “Rifacimento Importo dei lavori  Importo incentivo 



barriera Don Patrito - Fronte edificio 
di culto” 

€ 112.981,59 (2%) 
€ 2.361,47 

Somma da destinarsi all’acquisto di 
beni, strumentazioni e tecnologie a 
favore di progetti per l’innovazione e 
l’accrescimento dell’efficienza 
dell’Ente e dei servizi a cittadini 

20% dell’importo 
incentivo € 472,30 

Somma da destinare al fondo incentivi 80% dell’importo 
incentivo € 1.889,17 

 
in due quote di pari importo di € 944,58 da corrispondere, la prima al momento 
dell’aggiudicazione, e la seconda all’approvazione del CRE; 
 
DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto è individuato nella persona del 
Responsabile del Servizio Tecnico-Urbanistica, Edilizia Privata e lavori Pubblici, Arch. 
Manuela Mazzei.  
 
CIG: B282DDEC2A 
CUP: H97H21000020006 

 



Determinazione del responsabile 
del SERVIZIO TECNICO 

 
n. 282 del 31/07/2024 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Arch. Manuela MAZZEI 
 

 
=============================================================== 

 
 
 
 
  

 
 

 


